RESOL. LXXI.

Quoniam vota possit Confessarius, virtute Bullæ Cruciatæ commutare: Ex part. 1. tract. 11. Ref. 68.

5. R. Espōdeo omnia præter votum castitatis, Religionis, & vota transmarina: & idēo potest commutare votum eundi Romanum, aut Compostellam, peregrinandi gratia, quod votum vulgo dicitur, di- 3. Giacomo de Galicia. Et ratio est: quia in Bulla illa vota exceptuantur: ergo, &c. Et ita notat Fernandez in Theol. mor. p. i. c. 9. scđ. 2. §. 1. n. 7. Villalob. in sum. tom. i. tract. 27. claus. 9. §. 5. n. 43. qui citat Rodriguez.

RESOL. LXXII.

An Confessarius peccet, si si sine causa nolit virtute Cruciatæ commutare vota paenitentis?

Ex etiam Regulares peccent, si nolent virtute suorum priuilegiorum vota paenitentis commutare: Ex part. 1. tract. 1. Ref. 44. Tom. IV.

§. 1. R. Espōdeo affirmatiū, cum Sanchez in sum. Sup. hoc in tom. 1. lib. 4. cap. 5. 4. num. 12. qui citat aquilatos tom. 3. tr. 11. alios quibus ego addo Bartolom. à S. Fausto in thes. res. 16. per lig. lib. 4. q. 53. & Homobonum de exam. Eccl. pars. 1. tract. 5. cap. 6. quæf. 40. Et ratio est: quia cum Confessarius per Bullam Cruciatæ sit Index delegatus in paenitentis fauorem, tenetur ius ex privilegio illo sibi concilium tribuere, sicut Episcopus dicitur infidelis in cap. quanto, 2. quæf. 5. si dñeget dispensationem subditio petenti ex iusta causa.

2. Notandum est vero, quod regulares non pecca- sup. hoc in rent, si nolent virtute suorum priuilegiorum vota paenitentis commutare. Et ratio est: quia non astringuntur præterita, vt suo privilegio. Ita Sanchez vbi s. præ, cum aliis; licet non minus probabilitate contrarium afferat Hen- ric. lib. 7. cap. 8. n. 2. cum aliis quos sequitur Faustus, vbi supra quæf. 5. addens, in fine questionis, Confessarios in utroque casu peccare ad minus venialiter,

RESOL. LXXIII.

An Confessarius possit commutare vota post Bullam suscep- ptam emissa? Ex part. 1. tr. 11. Ref. 50.

§. 1. R. Espōdeo affirmatiū, quidquid dicat Sotus sup. hoc sup. cum Fernández in exam. Theol. mor. p. i. cap. 9. in Ref. 49. scđ. 2. §. 17. num. 4. & Villalobos in sum. tom. 1. tract. 27. §. 1. in fin. & claus. 9. §. 3. n. 40. qui citat Nauarrum, Cordubam, & rom. 3. tr. 2. Azorium. Sed mecum sentit Ledesma in sum. tom. 2. Refol. 7. 2. tract. 1. c. 4. dub. 5. & Acosta in Bull. q. 7. Et ratio est: §. vlt. quia fauores sunt ampliandi: & quando Summus Pontifex in Bulla concedit priuilegium commutandi vota, non illud restringit, aut limitat: ergo neque nos restringere: aut limitare debemus. Et Henr. in sum. lib. 6. cap. 1. 6. num. 3. in Glos. lit. N. afferit ita etiam sensisse omnes Doctores Salmantenses, & opinionem Sori falsam etiam ibi vocat. Vide etiam Malderum in 2. tract. 10. cap. 5. dub. 11.

RESOL. LXXIV.

An Confessarius in fine anni possit differre commutatio- nem voti, etiam si annus Cruciatæ transcat, si velit ma- turius considerare per voti commutationem dicendo paenitentem, commuto tibi votum in id, quod ego, vel alius postea existimat commutandum?

Et in tali casu, an paenitens peccet, si illud votum violauerit antequam Confessarius materiam subrogandam prescribat? Ex p. i. tract. 11. Ref. 52.

§. 1. R. Espōdeo affirmatiū cum Suarez de relig. Sup. hoc quanvis p. o. lib. 6. cap. 11. n. 15. Sanch. in sum. tom. 4. lib. 4. c. 5. 4. n. 31. 32. & 39. qui rationem adducit: quia iam acceptit potestatem, & inchoauit causam, & vt dicam, concessit commutationem tempore habili: quod satis est, vt possit postea illud commutare.

2. Notandum est vero in gratiam Confessario- rum, quod in tali casu, nec peccat paenitens, si antequam Confessarius, vel alius vir materiam subrogandam prescribat, votum illud violauerit. Et ita docet Sanchez vbi s. præ, cui ego addo Lessium lib. 2. cap. 40. dub. 26. num. 109. quidquid in contrarium afferat Rodriguez in expos. not. Bull. §. 9. n. m. 1. 5. Et ratio est: quia obligatio illius voti iam est extinta, & translatæ in aliam materiam in genere, quam paenitens acceptauit; & idēo implicitè voluit id, quod Confessarius, vel alius vir prescripturus est, ac idēo ante talem prescriptionem votum non obligabit.

libil. tan- tum inf. in tr. 4. ex Re- fol. 60. lego doctr. §. vlt. ad med. vers. Ex nunc.

13 RESOL.

RESOL. LXXV.

An commutatio votorum facta per Bullam Cruciatæ indiget aliquia iusta causa?
Idem dicendum est de Iubileio? Ex part. 1. tract. 11. Ref. 39.

Sup. hoc in §. 1. R. Espondeo negatiuè cum Portel. in addit. ad tom. 8. tr. 4. Ref. 77. §. Nota vero.
lib. 6. cap. 19. num. 10. Sanchez in sum. tom. 1. lib. 4. c. 50. num. 19. Bartol. à S. Fausto in thes. relig. lib. 4. q. 20. n. 7. & alii. Et ratio est: quia, licet ad commutationem voti in aequali bonum, iusta, & debita causa requireatur, ut probant Doctores ex D. Thoma in 2.2. quaest. 88. art. 12. in corp. tamen quando aliquod priuilegium ad commutanda vota non confertur simpliciter, sed cum aliquo onere ob bonum publicum, ut si per Bullam Cruciatæ, vel Iubileum, tunc nulla alia est opus causa, quām conferre elemosynam in belli subsidium præscriptam in Bulla, & exequi opera in Iubileio definita: quia ob talē causam Pontifex in priuilegium concedit.

RESOL. LXXVI.

An quando commutantur vota per Bullam Cruciatæ non solum vota dinitum, sed etiam vota pauperum commutanda sunt in aliud temporale belli subsidium, per elemosynam? Ex part. 1. tract. 11. Ref. 21.

§. 1. M. Vlti afferunt, totam commutationem deberet fieri in belli subsidium. Ita Ledesina in summa, tom. 2. tract. 10. cap. 8. fol. mibi §. 5. vbi absolute afferit: [Quando la comutacion se haze en virtud de la Bula, ha se de hazer en cosa, que ayuda a la guerra contra los infideles, que es la caufa de la expedicion de la Bula, y no en otras obras de virtud.] Sic etiam alij.

2. Sed mihi magis placet opinio Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. cap. 54. num. 58. & aliorum. Puto igitur, non esse necellarium, istam commutationem fieri totaliter in subsidium temporale; sed sufficere, si secundum partem fiat in illud; & secundum aliam partem in alia virtutum opera. Quare prudentis Confessarij arbitrio hoc relinquendum est, qui considerabit voti qualitatem.

3. An verò hæc doctrina procedat in pauperibus, non parua difficultas est: nam multi afferunt, pauperem, voti commutationem petentem debere elemosynam exiguum in id subsidium contribuere que suæ paupertatis æqualis sit. Ita Sanchez, vbi supra, & præter Doctores, quos ipse citat tenet etiam hanc sententiam Rodriguez, non tantum in locis ab ipso citatis, sed nouissim in summa, tom. 4. cap. 188. n. 1. & Raphael de la Torre in 2.2. tom. 1. quaest. 88. art. 12. dub. 6. num. 3. vbi ait: [De intentione Bullæ dubitari non potest, esse intelligendam de subsidio temporali. Et cum ex alia parte constet, nullum esse ita indigentem, etiam ex ostiati mendicantibus, qui aliud temporale non possident, non exigitim tutam commutationem factam in subsidium solum spirituale.] Sic ille satis probabiliter.

4. Non recitabo tamen, contrariam sententiam esse etiam probabilem, quam docet Leffius de iust. lib. 2. cap. 40. dub. 11. num. 95. & Suarez de relig. tom. 2. lib. 6. cap. 19. num. 18 vbi sic ait: [Vinal, in candel. p. 3. cap. 14. num. 39. citans Alphonsum Deza (qui fuit Vir doctissimus Societatis Iesu) in publicis Lectionibus Compluti dicit, sufficere subsidium spirituale: quia Bulla

solum dicit subsidium: sed reverè Bullæ intentio est de subsidio temporali. Tamen in pauperibus habet illa interpretatio locum,] Ita Suarez, quem postea sequutus est ex Prædicatorum Familia Ioan. de la Cruz in director. corse. part. 1. præcept. 2. art. 2. dub. 11. conclus. cuius haec sunt verba: [Nota, quod commutatio virute Bullæ sub excommunicatione lata a Commiffario, fiet in elemosynam pro subsidio belli contra infideles, saltem secundum partem, ut ait Suarez. Imo pro pauperibus erit vera Vinalis intelligentia: quod sat erit, si commutatio sit in subsidium spirituale.] Ita ille, & ego. Vnde, si aliquis Confessarius virtute Cruciatæ commutaret vota pauperum, non in tenuis subsidium temporale ipsius Bullæ; sed in aliis orationes, scrupulos illi non iniicerat: nam haec opinio est probabilis; magnos enim habet patronos: & ipsius Sanchez, qui contrariam tenet, etiam illam vbi supra num. 56. tanquam probabilem admittit.

RESOL. LXXVII.

An commutatio voti facta per Bullam possit fieri in mino bonum? Ex part. 1. tract. 11. Ref. 40.

§. 1. N. Egatiuè respondet Portel in add. ad dubia. Scilicet, verb. voti commutatio, num. 59. Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. cap. 54. num. 4. Suarez de relig. tom. 2. lib. 6. cap. 7. & 19. Reginaldus tom. 1. lib. 8. cap. 11. num. 35. & Ioan. de la Cruz in direc. part. 1. præc. art. 2. dub. 10. conclus. Raphaël de la Torre in 2.2. tom. 1. quaest. 78. art. 12. disput. 4. num. 1. Azorius part. 1. lib. 1. cap. 18. quaest. 6. Bui. part. 1. cas. 49. Sayrus part. 1. lib. 6. & cap. 19. num. 7. & 8. Sotus lib. 6. cap. 1. num. 6. & cap. 7. & 8. Sotus lib. 7. de inst. quaest. 4. art. 3. & alij; quia, licet priuilegium Bullæ sit favoreabile; non est tamen extendendum ultra verborum proprietatem: sed commutatio proprie dicit, & significat aequalitatem: ergo, &c.

2. Sed contrariam sententiam probabiliori effeo, quam docet Leffius lib. 2. cap. 40. dub. 16. n. 109. Henriquez lib. 7. cap. 30. num. 5. Atag. in 1.2. quaest. 8. art. 12. Medina in instrucl. lib. 1. cap. 14. §. 7. Leonis tradit. de Inbil. part. 2. quaest. 12. num. 6. 4. cum Homobono de exam. Ecol. part. 1. tract. 5. cap. 6. quaest. 40. & alij. Et ratio est: quia aliter Bulla nihil operaretur, cum oblique tali priuilegio possit Confessarius absque iusta causa in melius, & aequaliter, autoritate propriæ; & in aequali bonum cum causa iusta, autoritate Prælati. Aliqui vero Doctores hanc secundam sententiam affirmatum sequuntur in casu, quo Confessarius virtute Bullæ Cruciatæ commutaret vota in bonum quasi aequali; sed non in longe minus. Et ita docent Villalobos in summa, part. 1. tractat. 27. claus. 9. §. 3. num. 19. & alij.

RESOL. LXXVIII.

An Confessarius ex iurisdictione ordinaria possit commutare votum in bonum aequali, vel ad hoc faciendum indiget Bulla Cruciatæ?
Et an hoc etiam possit fieri auctoritate propria penitentis, dummodo votum in aequali commutetur? Ex part. 1. 11. Ref. 48.

§. 1. N. On posse hoc facere, nisi per potestatem delegatam, ut per Bullam, v.g. docuit Sanchez in summa, tom. 1. lib. 1. cap. 49. n. 13. cum Suarez de relig. tom. 2. lib. 6. cap. 19. n. 6. Et ratio est: quia potestas ordinaria Confessarii extenditur tamquam ad forum penitentis, ad quod commutandi potestas non pertinet. Non: sed Ecclesiæ gubernationem in fisco externo.

De Bulla Cruciatæ. Res. LXXIX. &c. 103

2. Non reticebo tamen, contrariam sententiam dicere. Leffius lib. 2. cap. 40. dub. 16. n. 105, qui citat Vinaldum in Candelabro aureo. Addit, quod Medina in Conf. lib. 1. cap. 14. §. 17. Henriquez in summa lib. 1. cap. 20. num. 5. & alij putant hoc fieri posse etiam ex auctoritate Propriæ pœnitentiarum, dummodo votum in eis aequaliter commutetur: quam sententiam probabilem vocat Aragon de inst. 9. §. 8. art. 12. dub. 1. dif. 3. & Suarez in reliq. tom. 2. lib. 6. cap. 10. n. 4. & alij, vocantes sententiam contrariam probabiliorē, & tertiorem, quam uero, præter Doctores, quos citat, & sequitur Sanchez, dicitur Bartholomæus à S. Fausto in thes. Relig. lib. 4. cap. 96. n. 5. & alij.

RESOL. LXXIX.

An Confessarius virtute Cruciatæ commutans aliquod votum oblige debita aequalitatis inuestigatione, peccet mortaliter. Et statim quod commutatio fieri potest in materiam, de cuius aequalitate dabitatur, quod est valde notandum. Ex part. tract. 11. Ref. 49.

1. Respondeo affirmatiuē cum Sanchez in summa tom. lib. 4. cap. 50. n. 8. quia deficit in re gratia, & ex ea diuini cultus minuendi: ergo, &c. Et hec hanc aequalitatem inuenire difficultimum sit; & impossibile reputat Emmanuel Rodriq. in Bull. Cruc. 19. num. 106. Unde, & bene consulit Doctores, ut tempore commutatio efficiatur in paulo plus; tamen ad consolationem Confessorum qui non oscitantur tamē communiationem efficiunt, ponam h̄ic verba doctissimi Patris Portel. in dub. regul. verb. communiation. vbi sic assert: [Non oportet scrupulus agitari, an epus, in quod votum commutatur, sit omnino aequalis: hec enim aequalitas non debet esse mathematica & moraliter loquendo, omnimoda aequalitas non est cognoscibilis; sufficit aequalitas ad arbitrium boni viri, lecula fraude, & graui ignorantia; & maximè si communatio fiat virtute priuilegii.] Ita Portel.

2. Notandum est etiam cum Suarez tom. 2. de Relig. cap. 19. n. 94. quod commutatio fieri potest in materiam, de cuius aequalitate dabitatur: quod est valde notandum pro scrupulis.

RESOL. LXXX.

An Confessarius per Bullam Cruciatæ possit commutare qualitatem adiunctam voti ultramarini, & Religionis fructuum; vt laxiorem ingrediatur? Id est Episcopum posse in talibus votis dispensare, & per consequens Confessarium Bulla Cruciatæ. Ex p. 1. tr. 11. Ref. 33.

1. Hoc annus casum, Petrus, v.g. vout mendicando adire sanctum Sepulchrum; queritur, an Confessarius possit, virtute Cruciatæ, commutare votum, & portans necessarias itineris expensas votum illud adimplat? Respondeo affirmatiuē ex doctrina Leffii lib. 2. cap. 40. dub. 15. n. 105. Molfsij in summa tom. 1. tract. 11. cap. 15. n. 145. vbi docent, Episcopum posse in tali voto dispensare: & per consequens potest Confessarius virtute Bullæ Cruciatæ. Et ratio est: quia in hoc casu Confessarius non commutat votum; sed circumstantiam per accidens ipsi voto adiunctam. Et ideo sicut diximus, Confessarius posse communare qualitatem adiunctam substantiam voti Religionis; vt, cum promittente ingredi in Religionem strictiorē, vt laxiorem ingrediatur: quia id non est

commutare votum referuarum; sed quandam eius circa circumstantiam.

Et ita docent Doctores communiter, vt Zanard. in direct. Theol. p. 2. cap. 2. Sylvest. verb. votum, 4. q. 3. dub. 6. Palud. in 4. dif. 36. q. 4. art. 4. n. m. 43. D. Antoninus p. 2. tit. 11. cap. 2. §. 9. nota b. 4. vers. hoc autem videtur. Lopez in instr. vbi agit de clauibus, cap. 9. in fin. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 5. cas. 421. n. 6. Rodriq. in summa, tom. 2. cap. 96. n. 5. & alij.

RESOL. LXXXI.

An per Bullam Cruciatæ possit Confessarius commutare votum factum de non petenda commutatione? Ex p. 1. tr. 11. Ref. 51.

§. 1. Respondendum est affirmatiuē: & ita docet Villalobos in summa tom. 1. tract. 27. clar. 9. §. 2. num. 35. Fernandez in exam. Theol. mor. p. 3. cap. 9. sect. 2. §. 17. num. 4. Sanchez in summa tom. 1. lib. 4. cap. 54. num. 23. Rodriq. in Bull. cap. 9. §. 112. Acosta in Bull. 9. 73. in fin.

RESOL. LXXXII.

An per Bullam Cruciatæ possit quis commutare votum emissum cum intentione efficiendi illud reservatum, ut scilicet a nullo possit fieri nisi petit a commutatione à Summo Pontifice?

Idem est dicendum de Episcopo. Ex part. 1. tract. 11. Ref. 73.

§. 1. Respondeo, hoc non obstante, posse tale votum Confessarium per Bullam Cruciatæ commutare, quia voluntis intentio priuata non potest tollere potestatem superiori: vel, inclitus dicendum est, tale votum non esse ex tribus exceptis in Bulla Cruciatæ, quæ sola reservari diximus: Et ita loquens de Episcopo, docet Sanchez in summa tom. 1. lib. 4. cap. 40. n. 79. qui citat Azorium, & Saytum, quibus ego addo Reginaldum tom. 2. lib. 8. cap. 22. n. 333. Suarez de Relig. tom. 2. lib. 6. cap. 2. num. 1. Barthol. à S. Fausto in thes. relig. lib. 3. q. 105.

RESOL. LXXXIII.

An Confessarius virtute Bullæ Cruciatæ possit quemadmodum vota ita etiam iuramenta facta circa eandem materiam votorum commutare?

Idem est dicendum de Iubilo. Et an sententia, & doctrina huius questionis procedante in casu, quod iuramenta adicta sint contractui, in quo est impedito in creditore, vt de soluendis vatis, aut metu extorta? Ex p. 1. tr. 11. Ref. 41.

§. 1. Negatiuē respondeat Azorius tom. 1. lib. 11. c. 10. §. 9. 2. Lessius lib. 2. c. 42. dub. 12. num. 60. & 62. Bartholomæus à S. Fausto in thes. relig. lib. 4. q. 41. n. 1. & alij. Et ratio est: quia iuramenti vinculum est specie distinctum à voto: ergo priuilegium Bullæ Cruciatæ concessum ad commutanda vota, non extenditur ad communanda.

2. Contrariam sententiam probabiliorē esse induco, quam docet Portel. in addit. ad dub. Reg. verb. voti, commut. num. 8. Fernandez in exam. Theol. part. cap. 9. sect. 1. §. 17. num. 1. Filiucci tom. 1. tract. 16. cap. 9. n. 154. Suarez de relig. tom. 2. lib. 6. cap. 14. num. 6. Sanchez in summa tom. 1. lib. 4. cap. 13. num. 8. & alij penes ipsos. Dico

Sup. hoc in tom. 3. tr. 22. Rel. 73. §. 6. gnatur à §. 2. & in tom. 8. tr. 4. Rel. 78. §. Sec. 1. in princ. & inf. lego doct. Rel. 91.

I 4 igitur,

S. N. A.
D. N. I. A.
E. L. I. V. V.
I. I.